
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 83 del 09-04-2024 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  
n. 83 del 09-04-2024 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA N. 1/2024 - CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER 
LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO 
AMMINISTRATIVO CONTABILE - AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE CCNL FUNZIONI 
LOCALI16/11/2022 - A TEMPO PIENO E INDETERMINATO CON 
RISERVA PER LE FF.AA. AI SENSI DELL'ART.1014 DEL D.LGS. N. 
66/2010 E SS.MM.II. - AMMISSIONE CANDIDATI 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  nove del mese di aprile nei propri uffici 
 
In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 15.02.2021, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 
Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D7) viene nominata Responsabile dell’Area 
Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 
Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio - SUAP, Cimiteri comunali parte 
amministrativa ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 
dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 14.03.2024, recante ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026, Documento Unico di Programmazione - DUPS - 
2024/2026 e nota integrativa” 
 
Richiamato il PIAO 2023/2025 approvato con Delibera di Giunta comunale n. 80 del 29.06.2023 e 
modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 22.02.2024, costituente mandato al 
Responsabile per l’attivazione delle procedure di reclutamento, in particolare, ad autorizzare, in 
ottemperanza al Piano delle assunzioni, la copertura di n. 1 posto con qualifica di Funzionario 
amministrativo contabile (ex cat. D) presso l’Area Finanziaria a seguito di pensionamento di n. 1 
Istruttore contabile; 
 
Vista la nota prot. 14640 del 27.11.2023 con la quale il Segretario Generale Dott. Ennio Guida 
dispone di nominare - in sostituzione del Responsabile del Servizio Finanziario Rag. Emanuele 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 83 del 09-04-2024 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Crisostomi - la sottoscritta quale Responsabile del procedimento relativo all’espletamento della 
procedura concorsuale in oggetto; 
 
Vista la propria precedente determinazione n. 57 del 23.02.2024 con la quale è stata approvata la 
seguente procedura di selezione: “Concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di n.1 posto 
area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, profilo Funzionario Amministrativo Contabile 
(ex cat. giuridica D, pos. ec. D1) con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, presso il 
Servizio Finanziario, con riserva per le FF.AA. ai sensi dell’art. 1014 del D.Lgs. n. 66/2010 e 
ss.mm.ii”; 
 
Rilevato che all’articolo 2 del bando di selezione di cui trattasi, si richiede per l’ammissione il 
possesso dei seguenti requisiti: 
a) Cittadinanza italiana. La partecipazione è altresì ammessa, ai sensi dell’articolo 38 del decreto legislativo 
n.165/2001, ai cittadini degli Stati membri dell’Unione europea e ai loro familiari non aventi la cittadinanza di uno 
Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente, nonché ai cittadini di 
Paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo o che siano titolari dello 
status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria. Le persone senza cittadinanza italiana devono 
possedere, ai fini dell’accesso ai posti della Pubblica Amministrazione, i seguenti ulteriori requisiti:  
- godere dei diritti civili e politici negli stati di appartenenza; 
- essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per le 
persone con cittadinanza della Repubblica; 
- avere adeguata conoscenza della lingua italiana, da accertare durante le prove d’esame. 
b) Età non inferiore agli anni 18 alla scadenza dell’avviso.  
c) Godimento dei diritti civili e politici. I cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea o extracomunitari devono 
godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o provenienza, secondo le vigenti disposizioni di 
legge. 
d) Non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo. 
e) Non aver riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato e non avere procedimenti penali in corso, nè 
procedimenti amministrativi per l’applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione, nonchè precedenti penali a 
proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale, ai sensi dell’articolo 3 del decreto del Presidente della Repubblica 
14 novembre 2002, n. 313. In caso contrario, devono essere indicate le condanne, i procedimenti a carico e ogni 
eventuale precedente penale, precisando la data del provvedimento e l’autorità giudiziaria che lo ha emanato ovvero 
quella presso la quale penda un eventuale procedimento penale; l’Amministrazione, salvi i casi, stabiliti dalla legge, 
che per alcune tipologie di reati esclude l’ammissibilità all’impiego, si riserva di valutare, a proprio insindacabile 
giudizio, l’ammissibilità all’impiego di coloro che abbiano riportato condanna penale irrevocabile alla luce del titolo 
del reato, dell’attualità o meno, del comportamento negativo in relazione alle mansioni proprie del posto oggetto di 
selezione (D.P.R. 487/1994 così come modificato dal D.P.R. 82/2023). 
f) Posizione regolare nei confronti degli obblighi militari (requisito richiesto per i cittadini italiani che vi sono 
soggetti). 
g) Idoneità psico-fisica all’impiego e allo svolgimento delle mansioni relative al profilo professionale da ricoprire. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di sottoporre a visita medica di controllo i vincitori del concorso pubblico e/o i 
candidati risultati idonei. Nel caso di esito non favorevole dell’accertamento sanitario non si darà luogo 
all’assunzione, senza indennizzi di sorta. La mancata presentazione alla visita medica e agli accertamenti sanitari 
richiesti, senza giustificato motivo, equivale a rinuncia al posto messo a selezione. 
h) Non essere stato destituito, dispensato o licenziato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento, in forza di norme del settore, anche per mancato superamento del periodo di prova 
nella medesima Area (ex categoria) e per profilo professionale cui si riferisce l’assunzione, ovvero non essere stati 
dichiarati decaduti dall’impiego per averlo conseguito mediante produzione di documenti falsi o viziati di invalidità 
non sanabile o per lo svolgimento di attività incompatibile con il rapporto di lavoro alle dipendenze della pubblica 
amministrazione. 
i) Conoscenza della lingua inglese e uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse. 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 83 del 09-04-2024 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

j) Idoneità alla guida di autoveicoli e possesso della patente di cat. B in corso di validità e priva di provvedimenti di 
ritiro, sospensione o revoca al momento della presentazione della domanda di partecipazione al concorso e 
dell’eventuale assunzione all’esito della procedura concorsuale. 
k) Possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 
- Diploma di laurea secondo l’ordinamento previgente al DM 509/1999 in GIURISPRUDENZA, SCIENZE 
POLITICHE o ECONOMIA E COMMERCIO ed equipollenti; 
- Laurea Specialistica (DM 509/1999) equiparata, ai sensi del DM 9 luglio 2009, ad uno dei diplomi di laurea di cui 
sopra;  
- Laurea Magistrale (D.M. 270/2004) equiparata, ai sensi del DM 9 luglio 2009, ad uno dei diplomi di laurea di cui 
sopra;  
- Laurea triennale appartenente ad una delle seguenti classi: 
ex D.M. 270/04: L-14 Scienze dei servizi giuridici, L-16 Scienze dell’amministrazione e dell’organizzazione, L-18 
Scienze dell’economia e della gestione aziendale, L-33 Scienze economiche, L-36 Scienze Politiche e delle relazioni 
internazionali; 
ex D.M. 509/99: 2 Scienze dei servizi giuridici, 15 Scienze politiche e delle relazioni internazionali, 17 Scienze 
dell'economia e della gestione aziendale, 19 Scienze dell'amministrazione, 28 Scienze economiche; 
È onere del candidato dichiarare l’equipollenza del titolo. Si consiglia la consultazione del seguente 
link:https://www.miur.gov.it/equipollenze-equivalenza-ed-equiparazioni-tra-titoli-distudio 
Il titolo di studio richiesto deve essere rilasciato da Istituti/Università riconosciuti a norma dell’ordinamento scolastico 
italiano. Ogni titolo di studio conseguito all’estero deve aver ottenuto, entro la data di scadenza dell’avviso o 
comunque di eventuale stipula del contratto di lavoro, la necessaria equivalenza ai titoli italiani, rilasciata dalle 
competenti autorità, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n. 165/2001. Il modulo per la richiesta e le relative istruzioni sono 
disponibili collegandosi al sito del Dipartimento della Funzione Pubblica: 
www.funzionepubblica.gov.it/strumentiecontrolli/modulistica . In tal caso alla domanda di partecipazione dovrà 
obbligatoriamente essere allegato il provvedimento di equipollenza/equiparazione o richiesta di riconoscimento inviata 
al Dipartimento della Funzione Pubblica. 
I predetti requisiti prescritti per l’ammissione alla selezione debbono essere posseduti alla data di scadenza del termine 
stabilito per la presentazione della domanda di partecipazione e debbono permanere anche al momento 
dell’assunzione. 
 
Dato atto che il bando di selezione di cui sopra è stato pubblicato dal 23.02.2024 al 25.03.2024 
all’Albo Pretorio on-line, sul sito web istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” – 
sezione “Bandi di concorso” nonché sul Portale del Reclutamento istituito dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica;  
 
Rilevato che: 

- ai sensi dell’articolo 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001 nel bando si stabiliva che le candidature 
dovevano essere presentate esclusivamente tramite il Portale unico del reclutamento, 
disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it, entro il termine del 25.03.2024 ore 23:59; 

- entro i termini stabiliti sono pervenute n. 68 domande di partecipazione; 
 
Dato atto che tutte le domande di partecipazione sono state scaricate dal portale e acquisite al 
protocollo comunale; 
 
Considerato che occorre provvedere alla verifica delle domande di partecipazione pervenute per 
accertare il possesso da parte dei candidati dei requisiti previsti dall’avviso, ai fini dell’ammissione 
dei candidati stessi alla procedura concorsuale; 
 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it
https://www.miur.gov.it/equipollenze-equivalenza-ed-equiparazioni-tra-titoli-distudio
http://www.funzionepubblica.gov.it/strumentiecontrolli/modulistica
http://www.inpa.gov.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 83 del 09-04-2024 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Esaminate le domande pervenute in via telematica, agli atti del Servizio Affari Generali, ed 
effettuata l’istruttoria circa il possesso, da parte dei candidati, dei requisiti previsti dal bando per 
l’ammissione alla selezione; 
 
Ritenuto, all’esito dell’istruttoria, di: 

- procedere all’ammissione alla procedura in oggetto dei candidati in possesso dei requisiti 
previsti dall’avviso, di cui all’allegato A, costituente parte integrante del presente atto; 

- approvare l’elenco dei candidati non ammessi, di cui alle domande di partecipazione 
indicate nell’allegato B, costituente parte integrante del presente atto; 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 5 del bando di selezione, l’elenco dei candidati ammessi/esclusi dal 
concorso è reso noto esclusivamente mediante pubblicazione sul portale InPA e sul sito internet del 
Comune www.comune.sarnano.mc.it nella sezione “Bandi di Concorso”, pagina “Informazioni sulle 
procedure di concorso”, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge; 
 
Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’articolo 107 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 
Dato atto che, per quanto a propria conoscenza, ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e), L. 190/2012, 
non esistono relazioni di parentela entro il secondo grado, né affinità tra i titolari, gli amministratori, 
i soci e i dipendenti dei soggetti destinatari del presente provvedimento e il responsabile che lo 
approva; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it
http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 83 del 09-04-2024 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 
2) di ammettere alla procedura in oggetto, per quanto in premessa esposto, i candidati di cui 
all’elenco allegato A) che forma parte integrante della presente determinazione; 
  
3) di non ammettere alla procedura n. 1 candidato indicato nell’allegato B), che forma parte 
integrante della presente determinazione; 
 
4) di consegnare copia della presente determinazione alla Commissione esaminatrice che verrà 
nominata con successivo atto, per i conseguenti adempimenti di competenza; 
 
5) di pubblicare l’elenco dei candidati ammessi e non ammessi alla presente procedura, redatto a 
maggiore garanzia della riservatezza dei dati personali degli interessati, sul portale InPA e sul sito 
istituzionale dell’Ente www.comune.sarnano.mc.it – sezione Amministrazione trasparente, link 
bandi di concorso; 
 
6) di dare atto che la suddetta pubblicazione ha valore di notifica agli interessati a tutti gli effetti di 
legge; 
 
7) di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio competente; 
 
8) di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line e nell’apposita sezione del 
sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente e nel rispetto dei principi sanciti dal 
D.Lgs. 33/2013.  
 

P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ANNA MARINOZZI 

  

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it
http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 83 del 09-04-2024 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to MARINOZZI ANNA 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 09-04-2024                e per quindici giorni consecutivi. 
 
Sarnano, 09-04-2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ANNA MARINOZZI 

 
 
Il presente provvedimento è conforme all’originale. 
 
 
Sarnano,  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ANNA MARINOZZI 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

